XXXV. Item apud Zachariam (1, 3): *Convertimini ad me, et convertar ad vos.*

Adeo perspicuus est locus iste, ut explicatione minime indigat. Vide quæ diximus ad locum 15, 16 et sequentes. Convenit etiam plane eum Vulgata.

XXXVI. Item apud Osee (xiv, 2): *Converte Israel ad Dominum Deum tuum, quoniam insirmatus es iniquitatibus tuis. Assumite vobiscum multos, et convertimini ad Dominum Deum vestrum: dicit eis adorantes: Potens es dimittere peccata nostra, ut non accipiatis iniuriam, sed ut accipiatis bona.*

Recole quæ ad loca nuper citata, aliaque pridem explicata diximus, et manifesto videbis, quo spectent verba Osc.e, quæ nunc expendimus. Tantum hic adverto verba illa, *Assumite vobiscum multos, si ad Novatianos directa vis, invitare eos, ut turmatim veluti, multisque collectis, ad Ecclesiam redcant. Si ad eos qui pœnitentiae causa ad Ecclesiam consugiebant, repellebanturque a severioribus quibusdam et a posterioribus, tum indicare, ut multorum, præsertim vero martyrum et confessorum suffragia colligerent, quorum quidem praesidio aut flecteretur ad lenitatem anteriorum firmitas, aut certe multitudine atque auctoritate suffragatorum vinceretur. Possunt etiam significare preces Ecclesie, quibus et canonicae reconciliationem pœnitentes acciperent, et flecteretur ad misericordiam Deus. Postremæ hinc interpretationi favet sanctus Pacianus, cum hoc ait (Epist. 1, p. 53): Scio, frater, hanc ipsam pœnitentiae veniam*

**A**no passim omnibus dari; nec antequam aut interpretatio divine voluntatis, aut forsitan visitatio fuerit, relaxari: magno pondere magnoque libramine, post multos gemitus, effusionemque lacrymarum, post totius Ecclesiae preces. »

Vocem illam iniquitatem (*ut non accipiatis iniquitatem*) sume pro poëmia iniquitati infligenda; jam diu enim monnere interpres, voces has, *peccatum, iniquitas, et afflites alias ambiguas esse*, et perinde significare peccatum iniquitatemque, ac pœnam peccato et iniquitati inferendam. Abest non nihil a superiori interpretatione Vulgata; hæc nempe est: *Converte, Israel, ad Dominum Deum tuum, quoniam corruisti in iniquitate tua. Tollite vobiscum verba, et convertimini ad Dominum, et dicit eis: Omnem aufer iniquitatem, B accipe bonum, et reddemus vitulos fabiorum nostrorum.*

XXXVII. Item in Ecclæstico (xvi, 25): *Converte ad Dominum, et relinque peccata tua, et nimis oaito execrationem, et cognosce justitias et judicia Dei, et sta in sorte propitiationis Altissimi, et vade in partem sæculi cum vivis, et dantibus confessionem. Non demoreris in errore impiorum. A mortuo quasi nihil perit confessio. Vivus et sanus confiteberis Deo, et gloriaberis in miserationibus illius, quoniam magna misericordia Dei et propitiatio illius convertentibus ad se.*

Ea quæ ad testimonium xxxiv annotavi, hic si re-colantur, satis, ut puto, illustrabunt eum, quem hic afferimus, locum. Novatiani profecto indicari videntur monerique, ut tandem aliquando ab hæresi ad Ecclesiam revertantur, iis verbis: *Converte ad Dominum, et relinque peccata tua... et sta in sorte propitiationis Altissimi, et vade in partem sæculi cum vivis, et dantibus confessionem. Getieratim peccatores excitantur ad veram sinceramque ac solidam pœnitentiam, eam denique quam præcipit Ecclesia: Nimis odito execrationem et cognosce justitias et judicia Dei, et sta in sorte propitiationis Altissimi: quid enim expressius ad notandum Ecclesiam, et pœnitentiam ab ea præscriptam? Monentur autem ne differant reverti ad Deum: mors enim hinminet; quamobrem, dum vita et sanitas adhuc superest, supplices ab eo veniam poscent, quam ille, utpote summum in modum misericors, largiter impertiet: Vivus et sanus confiteberis Deo, et gloriaberis in miserationibus illius, quoniam magna misericordia Dei et propitiatio illius convertentibus ad se.*

Vulgatus interpres sic in latinum ea verba translutus: *Reverte ad Dominum, et avertere ab iniquitate tua, et nimis odito execrationem, et cognosce justitias et judicia Dei, et sta in sorte propositionis, et orationis Altissimi Dei. In partes rade sæculi sancti, cum vivis et dantibus confessionem Deo. Non demoreris in errore impiorum, ante mortem confitere. A mortuo, quasi nihil, perit confessio. Confiteberis vivens, viens et sanus confiteberis, et laudabis Deum, et gloriaberis in miserationibus illius. Quoniam magna misericordia Domini, et propitiatio illius convertentibus ad se.*

XXXVIII. Item illuc (Eccl. xx, 4): *Quam bonum est correctum manifestare pœnitentiam! Sic enim effugies voluntarium peccatum.*

¶. Videtur ad eos directus hic locus, qui se suorum criminum pœnitentie testabantur, ideoque *correctos* se appellare non recusant; at pœnitentiae ab Ecclesia prescriptæ subdi noblebant. Ilos scriptor noster hortatur ut publicam atque ab Ecclesia statutam pœnitentiam agant; id enim convenientissimum est; securus si agant, voluntarium peccatum minime effugient.

At quodnam, inquires, voluntarium peccatum illud est, quod publicam pœnitentiam agere recusanti inevitabile dicitur? An inobedientia adversus Ecclesiam, quæ eamdem pœnitentiam præcipiebat? An scandalum, quod reliquis fidelibus præbebatur? Utramque explicationem facile admiserim; sed ne eos quidem reprehenderim, qui monent voluntarium peccatum ab iis effugi non posse, qui priorum criminum pœnitentiam ab Ecclesia præscriptam minime agunt; facile enim ad peccandum revertitur, qui aut nullam, aut levem priorum criminum pœnitentiam agit, contumelique consuetudines et sanctiones Ecclesie. Convenit fere cum superiore Vulgata interpretatione, in eo tantum differens, quod *correptum* legit ubi noster scriptor habet *correctum*.